Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

PARAGRÁFO PRIMEIRO: Aos empregados admitidos pelas empresas fica  assegurado, o qual vigorará a 
partir de 01 de dezembro de 2020, piso salarial de R$ 1.583,00 (hum mil, quinhentos e oitenta e três reais ). 

a) Para fins tributários e previdenciários, considera-se o mês do efetivo pagamento.  

b) As empresas que fizeram antecipações  no período de 01/12/2019 até a data da assinatura desta 
convenção para compensação, deverão seguir a cláusula sétima desta convenção.

[...]

Fica assegurado como piso do Jovem Aprendiz o valor hora do salário mínimo nacional vigente. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUINTA - AUMENTO SALARIAL  

a)     Os salários dos empregados da categoria profissional acordante, até a parcela de R$ 7.558,32 (sete 
mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos) serão majorados com o percentual de 6,0% 
(Seis inteiros por cento) a partir de 1º/12/2020,  percentuais estes que já contemplam aumento real, a ser 
aplicado sobre os salários vigentes em 01/12/2019, já corrigido na forma da convenção anterior. 

b)     Os salários dos empregados da categoria profissional acordante, iguais ou superiores a R$ 7.558,32 
(sete mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos),  à partir de 1° de dezembro de 2020, 
serão reajustados com um valor fixo de R$ 393,03 (trezentos e noventa e três reais e três centavos), que já 
contempla aumento real. 

PARAGRÁFO PRIMEIRO: Por força da majoração de que trata as letras “a” e “b” acima, e clausula terceira, 
as partes consideram fechado e encerrado para todos os fins de direito o período de 1º/12/2019 a

[...]

b)     Os salários dos empregados da categoria profissional acordante, iguais ou superiores a R$ 7.558,32 
(sete mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos),  a partir de 01 de dezembro de 2021, 
serão reajustados com um valor fixo de R$ 393,03 (trezentos e noventa e três reais e três 
centavos) devidamente acrescido do INPC anual/acumulado de 01/12/2020 a 30/11/2021. 

PARAGRÁFO PRIMEIRO: Por força da majoração de que trata as letras “a” e “b” acima, e cláusula terceira, 
as partes consideram fechado e encerrado para todos os fins de direito o período de 1º/12/2020 a

[...]

compensados/abatidos em  eventual ação judicial envolvendo tal fato. 

Outros Auxílios  

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - ABONO ASSIDUIDADE  

a) As empresas concederão, a partir de 01 de dezembro de 2020 até 30 de novembro de 2021, abono 
assiduidade, no valor de R$ 142,00 (cento e quarenta e dois reais) por mês, aos empregados que não 
tiverem faltas. 

b) O abono assiduidade a partir de 01 de dezembro de 2021  será reajustado da seguinte forma:  INPC 
anual/acumulado do 01/12/2020 a 30/11/2021,  somado  12,75% (doze inteiros e setenta e cinco

[...]

vale-refeição, vale-alimentação, em espécie, vale mercado, em igual ou superior valor ao aqui acordado, 
independente da modalidade, poderão compensar o valor aqui acordado. Caso o benefício concedido tenha 
valor inferior ao valor mínimo estabelecido no caput, as empresas deverão apenas reajustar o benefício 
para o equivalente à R$ 142,00 (cento e quarenta e dois reais) mensais. 

Parágrafo Quinto: Excluem-se da presente cláusula os empregados que exerçam: cargo de confiança, 
menores aprendizes, trabalhadores intermitentes, estagiários, bem como quaisquer prestadores de 
serviços, excetuando-se os trabalhadores temporários nos termos da Lei 6.019/74.